
 

 

Resolução 27/2017 
 
 

“Dispõe sobre o evento “VII Jornada de Nutrição 
Comportamento Alimentar: Conceitos e Controvérsias” 
do curso de Nutrição da Faculdade Campo Real  

 
O Diretor Geral da Faculdade Campo Real, mantida pela UB Campo Real 
Educacional S.A., no uso de suas atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 

Aprovar o evento VII Jornada de Nutrição Comportamento Alimentar: Conceitos e 
Controvérsias”, tendo como objetivo capacitar os acadêmicos e profissionais para o 
conhecimento e atualização da pesquisa e prática na nutrição, totalizando 12 (doze) 
horas. 
 

 
Esta resolução entra em vigor a partir da presente data. 
 
Ratificam-se atos realizados anteriormente, 
 
Revogam-se as disposições em contrário.  
 
 

Faculdade Campo Real, aos 25 dias de mês de abril de 2017. 
 
 
 

 
 
 
 
 

    Edson Aires da Silva 
    Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PROPOSTA DE EVENTO 

 

I. IDENTIFICAÇÃO DO EVENTO 

1.1 Nome do evento: VII  Jornada de Nutrição “ Comportamento Alimentar: 

Conceitos e Controvérsias” 

1.2 Órgão Executor: Colegiado de Nutrição – Faculdade Campo Real  

1.3 Professor/Funcionário Coordenador: Patrícia Chiconatto  

1.4 Comissão Organizadora: Colegiado de Nutrição 

1.5 Local de Realização: Salão Nobre – Faculdade Campo Real 

1.6 Justificativa: Com intuito de promover atualização técnico-científica aos 

acadêmicos, aos nutricionistas da região, além de favorecer o relacionamento entre os 

acadêmicos e profissionais da Instituição essa Sétima edição da Jornada de Nutrição 

será realizada.  

 

1.7 Objetivos do Evento:  

Capacitar os acadêmicos e profissionais para o conhecimento e atualização da 

pesquisa e prática na nutrição. 

 

II. CARACTERÍSTICAS DO EVENTO 

2.1 Carga horária total: 12 h. 

2.2 Público-Alvo: Acadêmicos de Nutrição e outros cursos da área da saúde, 

nutricionistas e profissionais de saúde 

2.3 Periodicidade: anual. 

2.4 Período de funcionamento: agosto e setembro de 2017. 

2.5 Número de vagas: 250 vagas. 

2.6 Taxa de inscrição: até R$50,00 

2.7 Sistema de avaliação:Lista de presença 

 

 

 



 

 

 

2.8 Cronograma de atividades: 

 

 



 

 

 

 

III. IDENTIFICAÇÃO DO PROFESSOR COORDENADOR: 

3.1 Nome: Patrícia Chiconatto  

3.2 Maior titulação: Mestre 

3.3 Cargo: Professora, Colegiado de Nutrição 

 

IV. CARACTERÍSTICAS DOS PARTICIPANTES DO EVENTO 

CURRÍCULO DOS PALESTRANTES JORNADA DE NUTRIÇÃO 
 

Camila Ávila 

Formada em nutrição pela Universidade Estadual do Centro oeste – UNICENTRO. 

Pós-graduanda em Nutrição Esportiva pela UNIGUAÇU. Formada em Tecnologia 

em Gastronomia pela Faculdade Guairacá.. Especialista em culinária funcional e 

Cozinha saudável. Utiliza seus conhecimentos a serviço da comunicação de uma 

alimentação mais humana, afetiva, consciente, viva e com amor, auxiliando no 

processo do despertar e da conexão do ser com o alimento e corpo (morada da alma) 

respeitando sem rótulos o equilíbrio de cada um. 

 

Márcio Levy 

Formado em Nutrição pela Faculdade Campo Real. Graduado em Educação Física. 

Com vasta experiência na área de Esportiva. 

Lucilene Zavadzki Hino 

 

Formada em Psicologia e Especialização em Intervenções Clínicas e Promoção da 

Saúde Mental pela Faculdade Guairacá. Curso de Formação em Clínica, Diagnóstico 

e Tratamento e em Avaliação no pré e pós-operatório no processo de cirurgia 

bariátrica. Atua na área clínica e docência. 

Lucas Collito Martins 

Graduado em Nutrição pela UNICENTRO, especialista em Educação e Sociedade 

pela FESL, membro do núcleo de estudos Africanos (NEAA/Unicentro) com 

experiência em Saúde pública, equipe inter e multidisciplinar e Sociologias da 

Alimentação." 

 



 

 

Paola Altheia  

Nutricionista graduada pela Universidade Federal do Paraná (UFPR). Trabalha com 

transtornos alimentares e mudança de comportamento. Autora do Projeto "Não Sou 

Exposição", trabalha com palestras, aulas, oficinas e eventos para conscientização a 

respeito de questões relacionadas a corpo, autoestima e saúde. 

 

 

V. ORÇAMENTO 

 

Descrição Valor 

 200 Inscrições R$ 30,00 

Total das receitas  R$ R$ 6.000,00 

 

5.2 Despesas 

Descrição Valor 

Material de expediente e 

divulgação 

R$ 700,00 

Cofee-break R$ 1.500,00 

Custeio Palestrante R$ 1.300,00 

Total das receitas  R$ 3.500,00 

 

Termos em que, requer a aprovação do presente projeto. 

 

   

 

 

 


